
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 55 del Reg.   Data 29-04-21

Oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTO ECONOMICO SGATE ANNO 2017
- RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove

del mese di aprile nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATO a norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il Responsabile
del procedimento è  Gasparri Enrico, Responsabile dell’Area Amministrativa, che
comprende: Servizio Affari Generali Istituzionali, Segreteria, Servizi Demografici,
Statistici, Elettorali, Servizi Socio Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, Museo e
Biblioteca, di questo Ente, con competenza alla sottoscrizione di tutti gli atti
dell’Ufficio con valenza esterna”;

              PREMESSO che:
con D. M. n.836 del 28/12/2007 sono stati approvati i criteri per la definizione  delle-
compensazioni della spesa per la fornitura di energia elettrica per i clienti
economicamente svantaggiati e per quelli in gravi condizioni di salute;
 con la  Delibera ARG/elt/117/08  e successive modifiche , l’Autorità  per l’Energia-
elettrica ed il gas, ha stabilito le modalità applicative del regime di compensazione
della spesa di energia elettrica per i clienti domestici disagiati,

VISTO che dal 01 Gennaio 2009 i cittadini in condizioni di disagio economico o con gravi
condizioni di salute possono usufruire di agevolazioni sulle tariffe dell’energia elettrica e del
gas ;

VISTO che SGATE è l’interfaccia web con il quale i Comuni possono gestire l’iter burocratico
necessario a valutare i criteri per il riconoscimento delle agevolazioni della spesa
energetica;
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 55 del 29-04-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



RILEVATO che :
- con nota pervenuta al ns. prot. n. 2376 del 28/04/2021 lo SGATE-ANCITEL ha informato
dell’avvio della procedura di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per
l’espletamento delle attività di gestione delle domande;
- nella Delibera AEG GOP n. 48/11 l’Autorità per l’Energia elettrica e il Gas  la quota del
fondo spettante ai Comuni  è disposta  a parziale copertura  degli oneri amministrativi
sostenuti  a partire dal 2009 ;

VISTE le linee guida ed il manuale operativo nei quali sono riportati gli aspetti procedurali
che il processo di rimborso comporta;

VISTA la nota dello SGATE-ANCITEL assunta al prot. n. 2376 del 28/04/2021 con la quale
comunica che è disponibile il rendiconto economico n. 1026708883 per il periodo
01/01/2017 - 31/12/2017 con totale rimborso riconosciuto  per maggiori oneri pari ad €
3,84;

DATO ATTO che è stato verificato e accettato in data 29/04/2021 il rendiconto economico
n. 1026708883  per il periodo 01/01/2017 -31/12/2017  pari ad € 3,84 , come da allegata
documentazione;

VISTA la Delibera di G.M. n. 64 del 17.10.2016  con la quale veniva nominato,
nell’interfaccia web SGATE, il Dott. Gasparri Enrico, quale utente rendicontatore e delegato
alla gestione del processo di riconoscimento dei maggiori oneri e nell’approvazione del
rendiconto economico ;

VERIFICATO e preso in carico, il rendiconto economico predisposto dal sistema SGATE
relativo ai rimborsi dei maggiori oneri sostenuti da questa amministrazione , di seguito
elencato:

Rendiconto ID
Periodo di

Rendicontazione Bonus
Numero
Domande

Rimborso
riconosciuto

1026708883 01/01/2017 -
31/12/2017

bonus
elettrico

1 3,84

RITENUTO dover approvare il sopra citato rendiconto economico al fine di consentire allo
Sgate-Ancitel di effettuare gli accrediti delle somme spettanti al Comune;

VISTO L’art. 184 del T.U. n.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità

DETERMINA

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 55 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



La premessa è parte integrante del presente atto;1.
Di approvare li rendiconto risultante nel portale SGATE, per complessivi  €  3,84,2.
quale rimborso riconosciuto al Comune di Santa Vittoria in Matenano per
l’elaborazione delle domande bonus  elettrico relativo al periodo 01/01/20176 –
31/12/2017;
Di introitare la somma di € 3,84  al codice di bilancio  3.01.02.01.999 al cap.  455 “3.
Recuperi e rimborsi diversi”  del corrente Bilancio finanziario;
Di procedere, a cura del rendicontatore, ai successivi adempimenti risultanti dal4.
presente provvedimento, così come previsto dal sistema SGATE per ogni
rendiconto;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione5.
trasparente di cui al D. lgs. n. 33/2013;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del6.
Procedimento è il Responsabile dell’Area contabile-amministrativa;
Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line sul sito dell’Ente,7.
per quindici giorni consecutivi ai sensi del D. lgs. n. 267/2000 e smi.

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 55 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 55 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


